Município de ôãnfa Cruz do ôul
ôecretâría 9*lunicipâl de Governo e desenvolvimento Sconômico

9íua Qalvão Costa, 155 - Caixa Postal 4 • 'Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170 - óanta Cruz do ôul• 9lô

DECRETO N.° 5.722, de 01 de agosto de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 89.650,00 (oitenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais(129) R$6.000,00
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (133) R$ 1.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (137) R$2.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Fazenda

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e
Treinamentos em Geral (242) R$ 10.000,00

3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,
Impressão e Microfilmagem (244) R$ 5.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (289) R$ 130,00

"TV

m
Município de ôanla Cruz do ôul

(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
9?ua Qalmo Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170 • ôania Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N.° 5.722, de 01 de agosto de 2003.

3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (292)
R$670,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-2645200082.035 - Controle e Fiscalização do Trânsito Municipal - União
3.3.2.0.41.02.00.00 - Transferências para o FUNSET - Fundo Nacional de

Segurança e Educação de Trânsito (378)
R$3.500,00

0901-2645200082.036 - Controle e Fiscalização do Trânsito Municipal -
Estado

3.3.3.0.41.04.00.00 - Transferências para a Brigada Militar/Detran (379)
R$25.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (405) R$10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das

Medidas Sócio-Educativas em Meio Aberto -

PAMSEMA

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (723) R$ 600,00

Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Agricultura
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (846) R$25.750.00

SOMA R$89.650,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

"Ti.. A-.».. t?-4... *»/._/..

'*
Município de ôantâ Cruz do ôul

ôecretâria 9flunicipal de Governo e desenvolvimento ôconômico
9ua Qalmo Cosia. 755 • Caixa 9ostal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9661O170 - ôanta Cruz do ôul- Tlô

DECRETO N.° 5.722, de 01 de agosto de 2003.

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (094) R$800,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (121) R$ 9.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$ 15.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (345) R$ 25.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (352) R$3.500,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveís
1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (450)

R$10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das

Medidas Sócio-Educativas em Meio Aberto -
PAMSEMA

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (726) R$ 600,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

'V\.~ Âm-*+. 4*1.- C . &-Í... *thJ-.

~

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretariâ Municipal de Governo e desenvolvimento Econômico

%ia Qalmo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610170 - ôanta Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.722, de 01 de agosto de 2003.

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600851.033 - Construção de Mercado Público
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (832) R$2.750,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Agricultura

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (843)
R$7.000,00

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (861)
R$ 16.000.00

SOMA R$89.650,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 01 de agosto de 2003.

SÉRGIO IVAN MORAES
Prefeito Municipal

Registre-se, publiol!)5-se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

'^... ^_-i-. T\.. C . £»_>... <*/._/_."